Jam autem ipsi conspicuum erat Enti illi necessariò existenti attribui debere omnia perfectionis attributa, ipsumque ab omnibus defectus attributis separari, atque immune esse; certum etiam apud ipsum erat rem illam per quam ad ejus apprehensionem pervenitur, esse rem

R 2

que

quæ non esset corporibus similis, neque eorum corruptione corrumperetur; & hinc patuit ipsi, illum qui prædictus fuit essentiâ ista, qua tali apprehensioni idonea est, cum corpus morte exueret, Vel talem antea fuisse qui dum corpore utebatur, nunquam novit Ens hoc necessariò existens, nec ipsi conjunctus fuit, nec quicquam de eo audivit, atque hunc honestam cum e corpore excesserit, Enti illi non conjungi, nec ipsius desiderio laborare (nam quod ad omnes facultates corporeas, intereunte corpore illæ cessant, nec ea appetunt ad quæ facultates illæ ferri solent, neque erga illâ propendent, nec ob ipsorum absentiam dolore afficiuntur; atque hic est brutorum omnium status, sive sint figuræ hominis prædicta, sive non sint;) Vel talem qui eo tempore quo corpore utebatur Ens hoc cognosceret, & notum haberet, quantæ perfectionis, magnitudinis, & dominii & potentiae esset, nisi quod se ab eo avertisset & mentis suæ affectus sequutus fuisset, donec eum dum in statu illo esset, occupaverit mors, ita ut visione illâ privetur, ipsius tamen desiderio laboret, ideoque permaneat cruciatu diurno atque infinito dolore affectus, sive post longum tedium ex dolore illo liberandus sit, & ad visionem illam peruenturus quam antea appetebat, aut sit in iisdem cruciatibus in æternum permanens, prout in vita sua ad utrumque horum esset dispositus, dum in statu corporis esset: Vel talem, qui Ens illud necessariò existens neverit antequam corpus exueret, & se totis viribus illi addixerit, & qui cogitationes suas contigitè fixas habuerit in ipsius gloriam, formam, & splendorem, nec ab eo se averterit, donec ipsum occuparet mors, dum esset in statu ipsi aspiciendi, atq; actu intuendi, atq; hunc cum e corpore extiterit, permanere in perpetuâ voluptate, & continua felicitate

جنب شبهة الاجسام ولا يفسد لغسانها ظهر له بذلك ان من كانت
لله مثل هذه النبات المعدة لمثل هذا الادراك فادعه اذا اطرح البدن
بالموت فاما ان يكون قبل ذلك في تصريفه للبدن لم يتمتع
قط بهذه الموجون الواجب الوجود ولا يصل بذلك ولا سمع عنه فهو اذا
فارق البدن لا يتصل بذلك الموجون ولا يقاوم لفقدانه واما تبع القوى
الجسمانية فانها تبطل ببطلان الجسم فلما تشترك ايضا الي مقتضيات
تلك القوى ولا تخون اليها ولا قتاليم بفقدانها وهذه حالة اليها هم غير
الناتجة كلها سوا كانت على صورة الانسان او لم تكون واما ان
يكون قبل ذلك في مدة تصريفه البدن قد تعرف بهذه الموجون
وعلم ما هو عليه من الكمال والعظمة والسلطان والقدرة الا انه
اعرض عنه واتبع هواه حتى وافته منيحة وهو على تلك الحال
فيحرم المشاهدة وعند الشوق اليها فيبقى في عذاب طويل والم
لا ذهابية لها فاما ان يتخلص من ذلك الالم بعد جهد طويل ويشاهد
ما تشوق اليه قبل ذلك واما ان يبقى في الامم بقى سرورها
بحسب استعداده لكل واحد من الوجهين في حياته في الجسمانية
واما من تعرف بهذه الموجون الواجب الوجود قبل ان يفارقه
البدن واقبل بكلية علية والتزم الفكرة في جلاله وحسناته ودهائه
ولم يعرض عنده حتى وافته منيحة وهو على حال من الاقبال والمشاهدة
بالفعل فهو اذا فارق البدن يبقى في لذة لا ذهابية لها وغيظة
وسرورا